TERMO DE SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

Guapirama, 13 de dezembro de 2019.

llustrissima Senhora Assistente Legislativo.

Atraves do presente, solicito a Vossa Senhoria a instauragéo de procedimento
licitatorio para a “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva, para
nominacéo do Prédio Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA’.

Em consequéncia, o presente processo devera tramitar pelos setores

competentes com vista a:

1. Indicagao da existéncia de recursos orgamentarios para fazer face a

despesa em questao;

2. Elaboracdo de parecer sobre a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a ser adotada

no eventual certame;

Atenciosamente,

vy
; 'ﬁé’(/ﬂé <y P

Roberto Carlos Morelin
Presidente

ILMA. SR? JULIANA AP? DE JESUS SILVA NITA
DD. ASSISTENTE LEGISLATIVO

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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TERMO DE AUTUACAO

Na qualidade de Assistente Legislativo, instituida pela Portaria n® 13/2015, de
20/10/2015, a pedido do Presidente da Camara Municipal de Guapirama, declaro
aberto o Processo Administrativo n° 07/2019 e o Processo Licitatério n°
006/2019, que tem por Objetivo a “Compra de letras caixa em PVC com pintura
automotiva, para nominagdo do Prédio Sede da Céamara Municipal de EGIDIO
TOBIAS DA SILVA",

Apbs a cotagao de pregos a Comissdo Permanente de Licitacdo devera

reunir-se para dar prosseguimento ao feito.

Guapirama, 13 de dezembro de 2019.

Juliaha ecda de Jesus Silva Nita
Agsistente Legislativo

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama - Parana



PEDIDO/ORCAMENTO

M R MACHADO - ME

RUA AURORA, 411

CENTRO /JABOTI - PR
CNPJ/CPF: 18.755.656/0001-80
1E: 90640462-14

Tel: (43) 3622-1188

N° 0000002126

Data de Criagao: 13/1
Data de Entrega:
Hora de Entrega:

Vendedor: Leandro Machado

2/2019

Email: contato@mrmachado.com.br Pagina | de |
DESTINATARIO
NOME/RAZAO SOCIAL NOME FANTASIA CNPJ/CPF
CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 77.774.610/0001-77
EMAIL TELEFONE
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
Rua Astolfo Scatambuli, 406 - GUAPIRAMA/PR Bairro Portal da Alvorada 86465-000

DADOS DO PRODUTO

CcODIGO DESCRICAO DAS MERCADORIAS UNID QTD V.UNITARIO | DESC (%) | DESC ($) SUBTOTAL
2063211915608 Eé-TkiTsRCA;)C(AAm l-’\];CE‘T(‘R(;Sr\IARI?INTUR A AUTOMOTIVA 1G 1,000 1.080.00000 0.00 0.00 1.080.00
| TOTAL DE MERCADORIAS 1,000 0,00 1.080,00
TOTAIS
DESCRICAO VALOR
TOTAL DE MERCADORIAS 1.080.00
TOTAL DE SERVIGCOS 0.00
DESCONTO NO PEDIDO/ORCAMENTO ($) 0.00
DESCONTO NO PEDIDO/ORGCAMENTO (%) 0.00
VALOR FRETE ($) 0.00
TOTAL 1.080,00
OBSERVACOES .

[Proposta sujeita a aprovagdo de crédito.

/

CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
77.774.610/0001-77

_-TUDO E POSSIVEL AO QUE CRE. - MC 9,23
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ZUNE DESIGN E COMUNICACAO LTDA ORCAMENTO ~ " “ %
RUA AURORA, 411 FUNDOS, CENTRO NUMERO: 328
. j JABOTI | PR | Tel: (43)3622-1188 DATA ORGAM: 13/12/2019
é@ EWFE@“%@ CNPJ: 10.365.284/0001-73 | Tel 2:(43)99657-2123 VENDEDOR: LEANDRO MACHADO
Design.coFﬁ_br www.zunedesing.com.br |Whats: CONTATO:  (43)99657-2123
contato@zunedesign.com.br EMAIL: leandro@zunedesign.com.br
I.E: 9077463132 ICep  84930-000
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA TEL. FIXO: (43)3573-1842 CELULAR
EMAIL: camara@cmguapirama.pr.gov.br TEL2/Fax:
ENDEREGCO: RUA ASTOLFO SCATAMBULI, 406 . IE/RG:
CEP: 86465-000 GUAPIRAMA/PR - CNPJ/CPF: 77.774.610/0001-77
*LOCAL/AMBIENTE: TIPO:
LETRAS CAIXAS
*COR PERFIL: .. *COR ACESSORIO: ...
LINHA: COMUNICAGAO VISUAL
_ITEM | QTDE. | LARGURA: | ALTURA: COR E ESPESSURA VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
| 1 1 20 200 1.220,00 1.220,00

OBSERVAGOES
LETRAS A SEREM CONFECCIONADAS :
EGIDIO TOBIAS DA SILVA - PVC 20 MM 20 CM DE ALTURA CADA

TOTAL: 1.220,00

Atenciosamente,

LEANDRO MACHADO
(43)99657-2123

Dt.Venda: /1 /U : —
: ; ZUNE DESIGN E COMUNICAC D
mpressoem: 1312119 C Aceite do Cliente /" ) >

w.vetro sistema para vidragaria e serralheria - www.wvetro.com.br tel (41) 3563 1746

—_




Faiihy
f131 i‘:

Santo Ant‘én’fo d‘a\Plairtiﬁé 09/1 2/2019

A CAMARA GUAPIRAMA

At EMERSON ,
Fone: (43)99604 522
E-maul camara@cmguapnrama pr.gov.br’

:

Prezado chente

JK artes gréﬁcas

=== ag/fidaie & confianga

''Vimos através desté apresentar nossa proposta orcamentaria para a confecgéo do(s) servigo(s) conforme
.j ! espemflcagoes abalxo

""f] ': | i item(ns) solicitado(s) do orgamento nimero: 046051. ‘

-/ 701 1 Letras - JOGO DE LETRAS (CHAPA GALVANIZADA + PINTURA AUTO)

222x20cm, 1x0 cor em CHAPA GALVANIZADA.
Unitario: R$ 1.780,00

Total: Rs 1.780,00

Entrega: 30 dias Pgto: 28 dias(Depdsito)

202 Letras JOGO DE LETRAS (PVC 10 + PINTURA AUTO)

| JKArtes Graficas

222x20cm 1x0 cor em PVC.

Unitario: R$ 1.350,00

Entrega: 30 dias Pgto: 28 dias(Depdsito)

Total: R$1.350,00

.| Observagoes:

Informagoes Adicionais:

Validade da proposta : 15 dias. As quantidades poderédo
variar 5% para mais ou 5% para menos que seréo
devidamente faturadas para o cliente. A grafica ndo se
responsabiliza por erros de fotolito quando fornecido
pelo cliente.

Atenciosamente,

Tayane Zava

Autorizo a confecgédo dos itens acima assinalados,

CAMARA - GUAPIRAMA

Rua 24 de Maio, 59 - Centro - Santo Anténio da Platina/PR - CEP:86430-000
Tel.:(43)3534-4399 E-mail: luizotavio@jkartesgraficas.com.br CNPJ.:09.021.537/0001-02




CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 005806

URTRIRFRTE |

COTACAO DE PRECO

Conforme solicitagao desta Presidéncia, procedemos a efetivagao de cotagao
e orcamento para “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva, para
nominacao do Prédio Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA",

dentre as empresas solicitadas nos foram apresentados os seguintes orgamentos:

_ ZUNE DESIGN E COMUNICACAO - CNPJ N° 10.365.284/0001-73 no valor de R$

1.220,00 (um mil, duzentos e vinte reais);

-M R MACHADO - ME — CNPJ N° 18.755.656/0001-80 no valor de R$ 1.080,00 (um

mil e oitenta reais);

. CHAGAS & CARDOSO LTDA — CNPJ N° 0*.021.537/0001-02 no valor de R$

1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).

Guapirama 16 de dezembro de 2019.

Juliana arecida ée J‘esus Silva Nita

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 - Guapirama - Parana



! cAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

i llustnssnmo Senhor ' .
| EMERSON EZEQUIEL NITA

i Contador da Camara Mumci’pal de Guaplrama PR

| Gu',apirama, 17 de dezembro de 2019.

»Conforme Sollc:ltagao para Abertura: de Llcnagao expedlda pelo senhor

Roberto Carlos Morehn Presndente da Camara Municipal de Guapirama procedemos a

’ efetlvagao de orgamento para “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva,

et para nomlnagao do Prédio Sede da Camara Munlc:lpal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA’,

' na Modahdade Dlspensa sob n° 05/2019 sob o Processo Admmlstratlvo n® 07/2019,

- onde nos foram_ apresentados 0s s_egumtes preg,os.

- ZUNE DESIGN E COMUNlCA(}AO CNPJ N° 10.365.284/0001-73 no valor de R$
i 1 220,00 (um mil, duzentos e vinte reais);

- MR MACHADO ME — CNPJ N° 18.755. 656/0001 80 no valor de R$ 1.080,00 (um mil
e 0|tenta reals)

i W CHAGAS & CARDOSO LTDA CNPJ N° 09.021.537/0001-02 no valor de R$ 1.350,00

g (um mil, trezentos e cmquenta reais).

Dlante dos valores apresentados solicitamos Parecer Contabil sobre a dotagao

i orgamentana pata contrata(;ao da empresa vencedora com o menor valor.

Atencigsam:é'hte, .-

\(\ A e\

oyt
Marcelo'Fer \hoges odrigu
Presidente da CPL

Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
. 'CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

COMUNICACAOQO INTERNA

De: Emerson Ezequiel Nita
Contador da Camara Municipal de Guapirama - PR

Para: Marcelo Fernandes Rodrigues
Presidente da CPL

Referente a0 Objeto: Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva, para
nominagdo do Prédio Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA.

Informo que ha dotagdo orgamentaria para o exercicio financeiro de 2019,
conforme anexo suficientes para o objeto pretendido, na seguinte rubrica:

P

S’

-
-
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o

o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
01.031.0001.2.001 — Manuteng¢do das Atividades Legislativas
3.3.90.30.44.00 — Material de Sinalizag@o Visual e Afins

No ambito Contabil Fiscal entendo que o objeto pretendido podera ser
concretizado.

Salvo melhor juizo, esse ¢ o nosso entendimento, que segue para ciéncia e
superiores deliberagdes.

Guapirama, 17 de dezembro de 2019.

Rua Astolfo Scatambuli. 406 — Telefone: (43) 3573-1842 — CEP 86465-000
Site: emguapirama.pr.gov.br — E-mail: camara.cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF; 77.774.610/0001-77 — Guapirama - Parana
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"V'rillustnssnmo Senhor ;
MAURICIUS GONQALVES
"Assessor Jundlco da Camara Mummpal de Guaplrama PR

Guapirama, 17 de dezembro de 2019.

Conforme Solnc:tac;ao para Abertura de Llcnagao expedida pelo senhor Roberto

; Carlos Morelln PreSIdente da Cémara Munlmpal de Guaplrama procedemos a efetivagao
de orgamento para “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva, para
nomlnagao do Predlo Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA’, na |
Modahdade Dispensa sob n° 05/2019 sob o Processo Administrativo n® 07/2019, onde
nos foram apresentados 0s segumtes precos: |

:~:-_.€ZUNE DESIGN E COMUNICA(}AO CNPJ N° 10.365.284/0001-73 no valor de R$
;1; 220 00 (um mll ‘duzentos e vmte reals)

M R MACHADO ME CNPJ N° 18. 755 656/0001-80 no valor de R$ 1.080,00 (um mil e
'bltenta reais); ‘

CHAGAS & CARDOSO LTDA — CNPJ N° 09.021.537/0001-02 no valor de R$ 1.350,00
i j(um mil, trezgr]tos_e, cinquenta reais).

4 Diante dd_’s valores apresentados, solicito o Parecer Juridico sobre a dotagao
| ";or'gaimentér'i-a para contratagdo da empresa vencedora com 0 menor custo.

il i Aten josamente
(Lt F3 Marcelo Fern des Rodrlgues
Presidente da CPL

» Rua Astolfo Scatambuli, 406 — Telefone: (43) 3573-1842
"' CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana



CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

PROCURADORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

I — Relatorio:

O presente procedimento administrativo tem como objeto a realizagdo de
contratagio de empresa para a aquisigdo de letras caixa em PVC com pintura

automotiva, para denominag@o do Prédio Sede da Camara Municipal.

II — Analise juridica:

Preliminarmente, é necessdrio destacar que a conveniéncia, a oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisigio de bens e produtos, sdo de exclusiva
responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Camara de Vereadores, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario a aquisicgdo com a devida lisura, devendo-se também observar a

razoabilidade e a proporcionalidade no momento da ordenagdo de suas despesas.

Assim, frise-se que o presente parecer ¢ elaborado sob o prisma juridico, ndo
fazendo mengdo em relagdo a andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos

praticados, objetos do presente procedimento.

Consta no presente procedimento a indicagdo dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratagdo no valor dos bens pretendidos pelo Presidente da
Camara Municipal, conforme parecer do setor contabil, em obediéncia ao inciso III do

§2° do art. 7° e art. 14, caput da Lei n° 8.666/93.

Ressalte-se, que o presente processo administrativo veio para a ciéncia deste
procurador j4 instruido com toda a documentagdo € indicacdo da opgdo pela utilizagdo

do processo de dispensa de licitag@o.

Cumpre consignar que a lei vigente determina que deve ser exigido do

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465-000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
.-
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contratado a qualificagdo juridica, técnica e regularidade fiscal, cujos documentos

comprobatorios deverfio obrigatoriamente fazer parte do processo.

Também, vale ressaltar que deve ser respeita todos os termos da Recomendagio

administrativa n° 01/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Quanto ao mérito, apds a analise da documentagdo acostada, denota-se que o
menor valor dentre as cota¢des colhidas para a aquisi¢do pretendida ¢ de R$ 1.080,00
(um mil e oitenta reais), estando, assim, inserido nos limites permitidos para contrata¢do

mediante dispensa de licitag@o.

O limite para a realizagdo de dispensa de licitagdo estd previsto no artigo 24,

inciso II da Lei n° 8.666/93.
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que

possa ser realizada de uma so vez;”

Cumpre-se salientar que a alinea “a” do inciso II do artigo anterior mencionado
na norma citada imediatamente acima é a modalidade licitatoria “carta convite”, cujo
valor limite foi atualizado para até R$ 176.000,00 (oitenta mil reais), sendo dispensavel
contratagio de 10% (dez por cento) deste quantitativo, ou seja, R$ 17.600,00 (dezessete

mil e seiscentos reais).

Assim, quanto a opgdo do gestor pelo procedimento da dispensa de licitagdo, €

ato discriciondrio seu, o qual pode optar em despertar procedimento licitatorio.

Ressalve-se que deveré ser verificado a ndo existéncia de outras operagdes da

mesma natureza que possam ja ter consumido o limite dispensdvel, o que deve ser

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465-000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara@cmguapirama.pr. gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
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verificado junto ao setor Contébil, bem como ndo se trate de parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto, caso se faca a opgdo pelo procedimento de

dispensa.

Em caso de opgdo pela realizagdo do procedimento licitatorio, em se tratando de
bem a ser adquirido, a modalidade a ser adotada ¢ o pregdo, prevista na Lei n°
10.520/02, sob o tipo estabelecido no art. 45, §1°, inc. I, da lei n® 8.666/93.

Por fim, vale esclarecer que este parecer ndo vincula a decisdo da autoridade
competente, podendo ser acatado ou ndo, visto que o parecer juridico néo possui carater

vinculatorio.

Salvo melhor juizo, esse € o parecer.

Guapirama (PR), 17 de dezembro de 2019.

urlél/s Gob}m OAB/PR 45.909

Advogado a CAmara Municipal de Guapirama

Rua Dois de Marco, 460 — Telefone: (43) 3573-1842 - CEP 86465- 000
Site: www.cmguapirama.pr.gov.br -E-mail: camara@cmguaplrama pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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13/01/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.755.656/0001-80
Razdo Social:M R MACHADO ME
Endereco: RUA AURORA 411/ CENTRO / JABOTI / PR / 84930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/01/2020 a 31/01/2020

Certificagdo Niumero: 2020010203510926153931
Informacdo obtida em 13/01/2020 08:40:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Secr icroe P E P sigén e A
Lecrears de Racionatizagao ¢ smptcas o REQUERIMENTO DE EMPRESARIO .

L Oepartamento de Registro Empresariale I« agdo

NUMERC DF IDENTIFICALAG D0 REGISTRG DE EMPR R F DA SFOF SRE DA EN AL S ImOnemer cr o e 4
4110748765-2

NOME DO EMPRESARIC MNPIBIC S@m ghrevatias

MOISES REIS MACHADO

NACIONALIDADE EQTADC CN
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS (se cx )
M g F l COMUNHAO UNIV AL
. I ] - e
ALCIDES REIs MACHADLO li.ﬁl%\;h WeAHL MACARADO
& NASTIMEND DENTH T Drgan Eenssar i i
83154 Issr* PR 20

EMANCIPADO POR {forma de ¢mancipagdo somente no @ MeNGT
DOMICILADO NA (LOGRADOURO rua. av etc | i NUMERC

RUA AURORA 411
CONPLEMENTC o [GAIRRD  DISTRIT TrE
FUNDOS CENTROQ #4930000
PUNICIRIO - ¥
JABOTI PR

declara. sob as penas da lei, ndo esle  npedido de exercer alvidade empresaria. gque 130 POSSUI QULIO reqIstro de empresario. &
requer a Junta Comercial do Estado ¢ ‘arana

DESCRIGAC DT ATG EVENTO] DESCRIGAT DO EVE .10

002 |ALTERACAO 021 |ALTERACAL DOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO DESCRIGAD DO EVENTD EVENTO| DESURICAQ DO TVEh T0

JONE FPAD.

LAl LI, 3V, v, DWW - AT I
R «A\l"Pi\ a11
UL MENTG CBAIRRO - DS TRING R
[CENTRO 84930002
MUNICTPIC lJl PAIS CORR NG ELETRONICT TE-MAN T
JABOTI lDR IBRASI[ fisconorte@fiscon bt
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (pc nso ’ e
40 000,00 QUARENTA MIL R S
2CIGO DF ATMDADE| DESCRICAD DO CRIETH
W = FABRICAGAC DE LETI LETREIROS E PLACAS DE QUALOUER MATERIA. EXCETL LUMINOSUS
P FABRICAGCAQ DE PAIN £ LETREIROS LUMINCGSQS .
1999003 AGENCIAMENTO DE E - AW (U'S PARA PUBLICIDADE EXCETO EM VEICULL DE COMUNICACAO
AL IMPRESSAQO DE MATE L PARA USO PUBLICITARIO
4269004 SERVJCOS DE ACABAI 1 NTOCS GRAFICOS;
7312200 EDICAO INTEGRADA # = 1PRESSAQ DE CADASTROS. LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS,
1813001 FABRICAGAQ DE PRC ' TOS DE PAPEL, CARTOLINA. PAPEL-CARTAO E ZARPELAD ONDULADO PARA USC COMERCIAL
1822999 EDE ESCRIITORIO, EXx 'O FORMULARIO CONTINUO
582680 FABR'ICA(;AO DE ESQ IRIAS DE METAL.
1'8 910 q COMERCIO VAREJIST SPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS £ SUPRIMEN 108 DE INFORMATICA
y '4«- ) COMERCIO VAREJIST = ARTIGOS DE ILUMINACAO
con LA | (CONTINUA NA PROX PATING e
|
QB NI DAS ATIVIDADES | NUMERC DE INS SNERTTH f-m, 7 "‘:A.’\.‘wl ERENCJA DE SEDE U DE PIUAL OF 1TRA R U USO DA JUNTA COMERCIAL
¢ r NIRE antonorn DEPENDENTE LB 1-8IM
J 08/ LLH;, ’) 18.755. ()JB/O‘ ATORIAGAG IR

AS "M AT VA Pl f&s;\mo pele ) x»y{x eueiente
/7 @l aa/ &

FHATA DAASSINATRA I\SSINATURA DO EMP/ W);/ / p 7

f\

08/07:2014

Py
PARAUSQE EXCLUSIVO O DA JUNTAC IRERCIAL
c 7 JAMERTIC AGAO

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATlNA
CERTIFICO O REGISTROEM: 15/07/201 4
SOB NUMERO: 20144153938
2 Protocolo: 14/415399-8 DE 14/07/2014 ﬁ% .
; Pmpxﬂsa 41 1 0748765 2 L

N

ARG 7.756.115-3 SSP/PR
ELATOR— -

15 20t

SEBASTIAO MOTTA
SECRETARIO GERAL et

MODULO INTEGRADOR: PR12( 00149350 ||| |||| ||||||||||||||||||| |||||||||||i|||||
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Estado do Parana AANnRL
Secretaria de Estado da Fazenda GUULL0
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021315663-78

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.755.656/0001-80
Nome: M R MACHADO - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar deébitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/01/2020 14:54:58)



08/01/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M R MACHADO
CNPJ: 18.755.656/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:30:14 do dia 25/07/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/01/2020.

Cddigo de controle da certidao: 8058.D0B10.DA8F.0D33

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M R MACHADO

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 18.755.656/0001-80
Certiddo n°: 800481/2020
Expedigdo: 08/01/2020, as 15:03:47
Validade: 05/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certilifica=-=se qu e M R MACHADDO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.755.656/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacd&o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagd@o Preéevia.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 920
T,

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAGAO N° 05/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2019

Em razdo do parecer emitido pela procuradoria juridica da Camara,
RATIFICO o parecer, ora apresentado, e HOMOLOGO a referida dispensa, nos
termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produza seus efeitos juridicos e
legais, que tem por objeto: “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva,
para nominagdo do Prédio Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA
SILVA", pelo valor de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), para a empresa M R
MACHADO - ME, CNPJ N° 18.755.656/0001-80.

Guapirama, em 23 de janeiro de 2020.

o

7

o

Presidente da Camara

Publicado no Jornal Tribuna do Vale, Edigdo n° 3995, Pag. A-7, de 24 de janeiro de 2020.

Rua Astolfo Scatambuli, 406 - Telefone: (43) 3573-1842
CEP 86465-000 - E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
CNPJ/MF: 77.774.610/0001-77 — Guapirama — Parana
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SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2020

Atas & Edi

JOEL SEBASTIAO DA SILVA torna publico que requereu ao IAP /JJACAREZINHO, a Licenca prévia para
atividade de produgéo de aglicar mascavo, localizado no Sitio Bom Retiro, bairro Ponte Preta no municipio
de Jaboti/PR.

ANTONIO CARVALHO DE OLIVEIRA torna ptblico que requereu ao IAP /JJACAREZINHO, a Licenca
prévia para atividade de produgéo de aglicar mascavo, localizado no Sitio Nossa Senhora Aparecida, bairro
Neco Major no municipio de Jaboti/PR.

RICARDO DE MORAIS torna publico que requereu ao IAP/JJACAREZINHO, a Licenca prévia para
atividade de produgdo de agucar mascavo, localizado no Sitio Dois Irmé&os, bairro Barra Seca no municipio
de Jaboti/PR.

MARIO FRANGA DA LUZ torna publico que requereu ao IAP/JACAREZINHO, a Licenga prévia para
at._.ade de produgdo de agucar mascavo, localizado no Sitio Franga, bairro Barra Seca no municipio de
Jaboti/PR.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°
05/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2019 di

Em raz&o do parecer emitido pela procuradoria juridica da Camara, RATIFICO o parecer, ora apresentado,
e HOMOLOGO a referida dispensa, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produza seus efeitos
juridicos e legais, que tem por objeto: “Compra de letras caixa em PVC com pintura automotiva, para nominagao
do Prédio Sede da Camara Municipal de EGIDIO TOBIAS DA SILVA", pelo valor de R$ 1.080,00 (um mil e
oitenta reais), para a empresa M R MACHADO — ME, CNPJ N° 18.755.656/0001-80.

Guapirama, em 23 de janeiro de 2020.
Valdir Folerini
Presidente da Camara
CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
Portaria n® 02/2020
“Designa Comisséo de Avaliagdo por Merecimento”.

O Presidente da Camara Municipal de Guapirama, no uso das atribuicées que lhe confere a Lei Organica
“*anicipal, o Regimento Interno e demais legislagdes pertinentes. d
- CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 246/2011 que disp&e sobre o plano de Cargos e Salarios da Camara
Municipal de Guapirama, Estado do Parana, RESOLVE:

Art. 1° Designar na Camara Municipal de Guapirama, a Comisséo de Desenvolvimento na Carreira por
Merecimento, responsavel pela avaliagéo para progressao por desempenho dos servidores, conforme Artigo
20 da Lei Municipal n°® 246/2011.

Art. 2° A Comiss&o de Desenvolvimento na Carreira por Merecimento e por Conhecimento teré a incumbéncia
de efetuar:

| - o recebimento do Requerimento de Progress&o por Merecimento e por Conhecimento dos servidores
aptos;

|| - a emissao do Parecer de Avaliagao ao Requerimento de Progresséo por Merecimento e por Conhecimento.

Art. 3° A Comiss&o sera composta por trés vereadores, em conformidade com o Artigo 20, da Lei Municipal
n° 246/2011: o Presidente, o Primeiro-secretario e um terceiro Vereador, ficando assim constituida:

Presidente: Valdir Folerini '

Primeiro-secretério: Marcelo Fernandes Rodrigues

Membro: Denis Frank Rodrigues

§ 1° Ao Presidente da Comissédo cabera convocar e presidir as reuniées, preencher a ficha de avaliagao,
assinar todos os atos da Comiss3o, solicitar informagdes que julgar necessarias, dentre outras atribuicoes
necessarias e pertinentes ao desempenho das atividades da Comiss&o de Avaliagao.

§ 2° Aos membros incumbira fazer parte de todas as reunides, preencher a ficha de avaliagéo, redigir as
atas, auxiliar o Presidente em todas as suas ag6es, dentre outras atividades que se fizerem necessarias ao
andamento dos trabalhos da Comisséo.

§ 3° As deliberagbes da Comisséo seréo realizadas através do preenchimento da Ficha de Avaliagéo de
desempenho dos Servidores Estaveis, conforme Artigo 21, da Lei Municipal n° 246/2011.

§ 4° Os componentes da presente Comissé@o de Desenvolvimento na Carreira por Merecimento e por
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